MINISTERUL MEDIULUL. . AGENTIA NATIONALA PENTRU
APELOR §1 PADURI.OR PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 45 din 10.04.2024

Titularul activitatii: SC NOVA APASERY SA

Adresa: mun. Botosani, Bd M. Eminescu nr. 34, judeful Botosani

Punct de lucru; Distributia apei potabile, canalizare menajerd si statie de epurare a apelor
uzate in aglomerarea Fldmdanzi - Frumusica, judeful Botosani

Locatia activitatii: oras Flamanzi si comuna Frumusica, judetul Botosani
Activitatea/Activitdtile se incadreaza in urmatoarele coduri:

e T G | e [T

b

3600 captarea, tratarea i 253 captarea, tratarea

distributia apei N si distributia apei
colectarea si
3700 colec:a::rsli‘lzeiﬂt;rarea 277 9001 tratarea altor
[...]
- Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;

- OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor aprobatéd cu modificari si completari prin Legea nr,
17/2023;

- Decizia Comisiei 2000/532/CE, cu modificarile ulterioare (Lista deseurilor);

- HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase §i nepericuloase pe teritoriul
Romaniei.

in situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa& se supund prevederilor noilor acte normative intrate ¥n vigoare, ce modifica,
completeazd sau abrogd actele normative vechi.

Pagina 4 din 11
AGENT!A PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSAN|
Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritdtii competente
pentru protectia mediuluf $i a publicului revine n intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata:
- captarea, tratarea §i distributia apei, cod CAEN 4100- rev. 1, CAEN 3600 - rev.2 si colectarea si
epurarea apelor uzate, cod CAEN 9001 - rev. 1, CAEN 3700 - rev. 2,desfasurate prin obiectivul
“Distributia apei potabile, canalizare menajerd si statie de epurare a apelor uzate in
aglomerarea Flamanzi - Frumugica, judetul Botogani”, situat in oras Flamanzi si comuna
Frumusica, judetul Botosani, apartinand SC NOVA APASERYV SA Botosani.
Conform Studiului de evaluare a impactului asupra sanatatii §i confortului populatiei pentru
obiectivul de investitie-,Extinderea si modernizarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare
- epurare in judetul Botosani, extindere resea de distributie alimentare cu apa potabila, retea de
canalizare, construire statie de epurare ape uzate in aglomerarea Flamanzi - Frumugica;
traversari cursuri de apa - revizare 2019”, intocmit de SC SANIMPACT SRL lasi:
“Functionarea obiectivului de investitie nu presupune factori de disconfort sau de risc din mediu;
ca urmare evaluam ca proiectul este fara impact asupra determinantilor sanatatii.
in conditiile respectrii integrale a prezentului proiect si a recomandarilor din prezentul studiu,
obiectivul poate functiona in locatia propusé. Consideram ca obiectivul de investitie ,,Extinderea
si medernizarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare - epurare in judeful Botosani
extindere retea de distributie alimentare cu apa potabila, retea de canalizare, construire statie
de epurare ape uzate in aglomerarea Flamanzi - Frumusica-Volumul; traversdri cursuri de apa -
reavizare 2019”, situat in Jud. Botogani, com. Frumusica si orasul Fidmdnzi, va avea un impact
pozitiv din punct de vedere socio-economic si administrativ in zona, iar eventualul impact negativ
asupra sanatatii populatiei poate fi evitat prin respectarea conditiilor enumerate.”
1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
A. Alimentarea si distributia apei potabile
Sursd de alimentare
Orasul Fldménzi este alimentat cu apa potabild prin intermediul unui racord la conducta de
aductiune din lungul drumului E85, aflatd in administrarea NOVA APASERV SA Botosani.
Aductiunea alimenteaza doua rezervoare de 750 mc fiecare, amplasate in zona localitatii Nicolae
Balcescu, care deservesc localitatea N. Balcescu, parte din localitatea Poiana si orasul Flaménzi.
Din cele doua rezevoare de inmagazinare, apa ajunge gravitational la o statie de pompare echipati
cu un rezervor tampon de 15 mc de unde se alimenteaza cele doua rezevoare amplasate in
localitatea Poiana, avand capacitatea de 100 mc, respectiv 300 mc, care alimenteazi parte din
lacalitatea Poiana.
Localitatea Frumugica este alimentata gravitational prin intermediul unui racord la conducta
principala de distributie a apei in orasul Flamanzi, iar cecelalte locaiititi din comund sunt
alimentate prin intermediul statiilor de pompare si repompare.
Distributia apei potabile
Retelele de distributie apa potabilad aferente sistemului de alimentare cu apa cuprind:

Pagind 5 din 11

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosand, jud. Botogani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail; office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- in orasul Flamanzi refeaua de distributie are o lungime totala de 32.889 m, prevazuta cu camine
de vane
- in comuna Frumusica reteaua de distributie are o lungime totala de 30.116,5 m, prevazuta cu
camine de vane
Statii de pompare apd potabild
- in orasul Flamanzi: o statie de pompare (SP 13) prevazuta cu electropompa si vas tampon inchis
- in comuna Frumusica: 12 statii de pompare (SP 1- SP 12} prevazute cu electropompe §i vas tampon
inchis
Apd pentru stingerea incendiilor
Volumul de apa necesar interventiei in caz de incendiu este stocat in doud rezervoare de
inmagazinare de 750 mc fiecare. Interventia in cazul inregistrarii unor incendii se poate face prin
intermediut hidrantilor exteriori existenti pe reteaua de distributie a apei potabile din UAT Flaménzi
si UAT Frumusica.

Debitele si volumele de apa autorizate, conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.
40/13.07.2023, emisd de A.B.A. Prut-Barlad, sunt:

Oras Flamanzi UAT Frumugica
= Qat mea = 1135,87 mc/zi; - Quimed = 583,99 mc/zi;
- Qi max = 1590,21 mc/zi; - Qzimax = 817,58 me/zi.

Bransamente executate la sistemul de alimentare cu apa:
- UAT Flamanzi :

- 1578 bransamente pentru abonati casnici (4118 persoane deservite)

- 34 brangamente pentru instituii publice

- 142 brangamente pentru agenti economici
- UAT Frumusica:

- 1058 bransamente pentru abonati casnici (329persoane deservite)

- 1 bransament pentru agenti economici
B. Colectarea, evacuarea si epurarea apelor uzate
Reteaua de canalizare colecteaza apele uzate prin intermediul unor conducte §i tuburi, avand
lungimea totala de 35.764 m in oratul Flamanzi si o lungime de 23.581 m in comuna Frumusica.
in orasul Flamanzi existd o refea de canalizare in zona civica cu o lungime de 773 m, care a fost
realizata din fondurile Primariei Flamanzi si este conectata la noua retea de canalizare.
Pe reteaua de canalizare sunt prevazute 11 statii de pompare. Conductele de refulare aferente
statiilor de pompare ape uzateau o lungime totala in orasul Flamanzi de 2445 m, iar in comuna
Frumugica lungimea este de 2212 m.
Statia de epurare a apelor uzate
Statia de epurare care deservejte aglomerarea Flamanzi - Frumusica este tip SBR fiind
dimensionata pentru a epura un debit de 417 m¢/h ape uzate (numdr de locuitori 16.523) si este
amplasata in extravilanul oragului Flamanzi.
Statia de epurare este compusa din:
- camin intrare apa bruta in care este instalat un gratar rar
- statie de pdompare ape uate - compartiment subteran cu volumul de 12 mc in care sunt instalate
2A-1R pompe submersibile cu debitul de 85 mc/h
- camera gratarelor - constructia este subterana din beton armat, compartimentata prin
intermediul unui perete despartitor: in fiecare compartiment sunt amplasate cate un gratar rar
urmat de un gratar des, ambele cu dispozitive de curatire ac{ioanate mecanic, compartimentele

Pagind 6 din 11
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. mihal Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro
IOperatnr de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




pot functiona alternativ, izolarea realizindu-se cu ajutorul celor 4 stédvilare actionate electric
(un stavilar la intrarea si un stavilar la iesirea din fiecare compartiment), reziduurile colectate
de un surub transportator compactor pentru ambele gratare rare si un surub transportator pentru
ambele gratare dese sunt descarcate in eurocontainere metalice.

- deznisipator cuplat cu separator de grasimi- constructie din beton avand doua compartimente
ce pot functiona alternativ, izolarea realizandu-se cu ajutorul stavilelor actionate electric;
fiecare compartiment este echipat cu sistemde raclare si pompe de evacuare a grasimilor si de
extragere a nisipului.

- camera de distributie a deznisipatorului prevazuta cu doud stavilare actionate electric {a fiecare
intrare de pe cele doua linii ale deznisipatorului; din camera de distributie a deznisipatorului
porneste conducta by pass generald a stafiei prevazutd cu stavilar a carui functionare este
automata (sistem SCADA) sau manuala.

- camera cu deversor din beton amplasata dupa deznisipator care permite evacuarea pe conducta
de by pass a debitelor care depdsesc capacitatea treptei biologice in situatii de ploi abundente

- stafie intermediara de pompare ape uzate echipata cu 2A-1R pompe

- reactor biologic secvential compus din 4 module amplasate suprateran (V=800 mc/modul),
echipate cu agitator submersibil pentru omogenizare, ponoudifuzor pentru aerare, instalatie de
alimentare cu aer (suflante), sistem de evacuare a apelor epuratew-decantor si pompa
submersibild de evacuare a ndmolului

- instalatie dozare clorura ferica pentru eliminarea fosforului- dozarea se face in reactorul bilogic
secvential

- sistem de clorinare compus din instalatia de dozare clor gazos, bazin de amestec si contact cu
sicane

- trepta de tratare namol ce cuprinde:

- ingrogdtor namol pentru namolul in exces- namolul este trimis prin pompare in bazinul de
stabilizare, iar supernantantul este introdus intr-un bazin de stocare apoi pompat in treapta
mecanica (dupa gratare)

- bazin de stabilizare echipat cu gratare cu difuzori cu membrana

- bazin tampon prevazut cu agitator

- sistem deshidratare namol

- instalatie preparare si dozare polielectrolit
Functionarea statiei de epurare este comandata de un sistem SCADA.

Apele uzate epurate sunt evacuate gravitational printr-o conductd prevazutd cu clapet de
inchidere, in cursul de apa Miletin. Gura de evacuare este amenajaté pe malul drept al cursului
de apa regularizat Miletin, fiind realizata din beton armat i prevazuta cu o treapti de cidere.
2. Materiile prime, auxiliare, combustibili i ambalaje folosite
Materii auxiliare

- clor gazos;

- clorurd ferica;
Substantele sunt comandate la nevoie {nu se depoziteaza) si sunt furnizate de operatori
autorizati.
Combustibili

- echipamentele si instalatiile necesare desfagurarii activitatii sunt electrice.
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Alimentarea cu apa - se realizeaza prin racord la reteaua proprie.

Pagind 7 din 11
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. mihai Eminescu, nr.44, Botosanl, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail; office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro
lOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]




Evacuarea apelor uzate menajere si tehnologice si a apelor pluviale - se realizeaza prin racord
la reteaua proprie.
Energia electrica - este preluata din sistemul de distributie existent in zona.
Energia termica - incalzirea spatiilor se realizeaza cu dispozitive electrice.
4, Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatilor
Retelele de distributie apa potabila aferente sistemului de alimentare cu apa cuprind:

- in oragul Flamanzi reteaua de distributie are o lungime totala de 32.889 m prevézuta cu camine
de vane
- in comuna Frumugica reteaua de distributie are o lungime totala de 30.116,5 m prevazuta cu
camine de vane
Bransamente executate la sistemul de alimentare cu apa:
- UAT Fldmanzi :

- 1578 bransamente pentru abonati casnici (4118 persoane deservite)

- 34 bransamente pentru institutii publice

- 142 bransamente pentru agenti economici
- UAT Frumugica:

- 1058 bransamente pentru abonati casnici (329persoane deservite)

- 1 bransament pentru agenti economici
Reteaua de canalizare colecteaza apele uzate prin intermediul unor conducte si tuburi, avand
lungimea totala de 35.764 m in oratul Fldmanzi $i o lungime de 23,581 m in comuna Frumugica
Statia de epurare care deserveste aglomerarea Flamanzi - Frumusica este tip SBR este
dimensionata pentru a epura un debit de 417 mc/h ape uzate (numar de locuitori 16.523) si este
amplasata in extravilanul orasului Flamanzi.
Apele uzate epurate sunt evacuate gravitational printr-o conductd prevdzutd cu clapet de
inchidere, in cursul de apa Miletin. Gura de evacuare este amenajata pe malul drept al cursului
de apa regularizat Miletin, fiind realizata din beton armat si prevazuta cu o treapta de cadere
4,1 Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoard activitatea, in raport cu ariile
naturale protejate - amplasamentul obiectivului nu este situat in vecinatatea ariilor naturale
protejate.
5. Produsele 5i subprodusele obtinute - nu este cazul.
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili uti lizati pentru
incalzirea spatiilor din cadrul obiectivului se utilizeaza dispozitive electrice.
7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev, 2 care se desfasoard pe amplasament, dar
nu intrd pe procedura de autorizare) - in cadrul obiectivului nu se desfagoara alte activitati.
8. Programul de functionare
24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile §i instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare {pe factori de mediu)

Statia de epurare a apelor uzate tip SBR, dimensionata pentru a epura un debit de 417 mc/h ape
uzate (numar de locuitori 16.523) este compusa din:

- treapta de epurare mecanica

- treapta de epurare biologica (modul biologic compact)

- treapta de tratare a namolului

- instalatie dozare clorurd ferica

Pagini 8 din 11
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

IOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- sistem de clorinare cu clor gazos

Alte amenajari speciale, dotdri si masuri pentru protectia mediului

- foraj de observatie si control pentru monitorizarea calitatii apelor subterane freatice, executat
in zona de influenta a statiei de epurare (aval).

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate deversate in emisar, raul Miletin, trebuie sa se
incadreze in valorile limita admise pentru evacuare, stabilite prin Autorizatia de gospodarire a
apelor nr. 40/13.07.2023, emisé de A.B.A. Prut-Béarlad:

Temperatura 35°C

pH 6,5-8,5 unit pH
Materii in suspensie 35 mg/l

CBO5 25 mg/\
CCO-Cr 125 mg/l
Reziduu fix la 105 gr.C 2000 mg/l

Subst. extractibile cu solv. org. 20 mg/l
Detergenti sintetici 0,5 mg/l

Azot total 15 mg/l
Fosfor total 2 mg/l

Alte conditii de functionare decdt cele normale
- sa anunte de indatd APM Botosani (tel. 0231.584135/6/7, fax 0231584139, e-mail
office@apmbt.anpm.ro) in caz de producere a unor avarii, accidente, incidente;
- sa participe la elaborarea planurilor de calitate si a planurilor de actiune pe termen scurt;
- In cazul unor situatii neplanificate de natura sa conduca la poludri, titularul este obligat sa ia
in cel mai scurt timp toate masurile necesare pentru limitarea efectelor negative si restabilirea
conformitatii.

II). Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emigi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor

- in situatia in care exista reclamatii/la solicitarea APM si/sau GNM CJ Botosani se vor efectua